
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-029 
Назди Д о н и in г о х. и Славянин Россия ва 
Точикистон

т а к ;р и з и

мукарризи расмй ба кори диссертатсионии Навруз Носири 
дар мавзуи «Рушди низом (система)-и идоракунии фаъолияти 
инноватсионй дар КАС-и минтака (дар маводи вилояти Хат- 
лон)», ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
иктисодй аз руи ихтисоси 08.00.05 - Идтисодиёт ва идораку- 
нии хочагии халк: иктисодиёт, ташкил ва идоракунии корхо- 
на:х,о, сохахо, комплексхо (идоракунии инноватсияхо) пешни- 
ход гардидааст.

I. Мухиммияти мавзуи тадкикшаванда. Дар замони муосир омшти 
асосии рушди давлат ва субъектхои гуногунииктисодй ин - инкишофи 
илмй-техникй ва рушди инноватсионй мебошад. Бисере аз давлатхои 
чахон барои устуворнамоии иктидорхои илмй-техникй, фарохсозии сар- 
моягузорй дар сохаи технологияхои илман асоснок, иштирок дар мубо- 
дилаи байналхалкии технолога ва тезонидани рушди суръати илмй- 
техникй кушиш менамоянд. Бавучудоии фикру акддахои нав ва чорй 
намудани он ба амалияи фаъолияти хочагидорй - раванди мушкилест, ки 
дар он зиддиятхои шадид байни бавучудой ва нестшавй, байни осуда- 
холй ва рушд ба вучуд меоянд. Тачрибаи чахонй нишон медихад, ки руш
ди устувори истехсолй дар бештари маврид на аз захирахои мавчуда, 
балки аз хусусияти инноватсионй доштани истехсолот вобаста аст.

^укумати Ч,умхурии Точикистон низ аз солхои аввали сохибис- 
тиклолй барои баркарорсозии сохаи мазкури иктисодиёти чумхурй ку- 
шишхои зиёд ба харч додааст. Дар кишвар ислохотхои иктисодиву агра- 
рй, аз чумла ислохоти замин гузаронида шуда, асосхои хукукиву меъёрии 
сохаи мазкур бо назардошти талаботи муосир баркарор гардидаанд. 
Барномахои рушди сохаи иктисодй кишоварзй ва стратегияхои пеш- 
рафти истехсолоти агросаноатй дар сагхи чумхурй ва барои минтакахои 
алохидаи он кабул шудаанд. Аммо истех,солоти агросаноатии кишвар 
хануз ба истехсолоте табдил наёфтааст, ки талаботи ахолии чумхуриро 
бо маводи озукавории ватанй таъмин намояд.

Мухаккикон сабаби асосии ба таври бояду шояд рушд наёфтани 
инноватсияхои кишоварзиро дар номукаммалии низоми идоракунии
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чараёнхо ва фаъолиятхои инноватсионй дар сатхи давлат, сохаи кишо- 
варзиву ва дар мачмуъ, комплекси агросаноатй ва корхонаву хочагихои 
онхо мебинанд. Яъне имруз дар кишоварзй ва комплекси агросаноатии 
кишвар дар мачмуъ як низоми самараноки идоракунандаю танзимку- 
нандаи чараёнхою фаъолиятхои вв рузмарра будани мавзуи тадкикотй- 
илмии пешниходшуда ва ахамияти назариявию амалии онро муайян 
намуданд.

II. Дарачаи асоснокй ва муътамад будани хулосахо ва тавсияхое, ки дар 
рисола зикр гардидаанд. Дар тахкики мазкур асосхои назариявию методо
логии диссертатсия аз асархои олимони ватанию хоричй, ки ба масъа- 
лахои коркарди назарияи ташаккули системахои инноватсионии мил- 
ливу минтакавй, ташаккул ва рушди инноватсия, идоракунии чараёнхо 
ва неруи инноватсионй, низоми идоракунии фаъолияти инноватсонй дар 
комплекси агросаноатй бахшида шудаанд, васеъ истифода бурда шуда- 
аст. Дар ин кисмат муаллифи диссертатсия оиди камчинии маводхо 
чунин кайд менамояд, ки аксари тадкикотхои олимони номбурда дар 
мачмуъ ба иктисодиёт ва сохаи саноати кишвар равона гардидаанд. 
Яъне тадкикотхое, ки бевосита ба чорисозй, пахншавй, самаранокй ва 
идоракунии инноватсияхои кишоварзй бахшида шуда бошанд, дар ада- 
биётхои иктисодии ватанй хеле кам вомехуранд. Махсусан тахкики масо- 
или ташаккулу равнаки низоми идоракунии фаъолияти инноватсионй 
дар сатхи корхонаву ташкилотхои комплекси агросаноатии чумхурй бо 
назардошти хусусиятхо, омилхо ва конуниятхои рушди истехсолоти 
кишоварзй дар шакли монографияхои илмй ба назар намерасад. Далел- 
хои номбурда доираи омузишу тахкики мавзуи диссертатсияи илмиро 
муайян намуданд.

Дар раванди тадкикоти диссертатсияи илмй хангоми коркард ва 
тахлилу хулосабарорихо ба сифати васоити тадкикот методхои диалек- 
тикию мантикй, оморй, монографй, хисобию конструктивй, озмоишй, 
риёзию иктисодй истифода шудааст. Истифодаи усулхои зикршуда сама
ранокй ва асоснокии натичахо, хулосахо ва пешниходхои илмиро таъмин 
намудаанд.

Дар диссертатсия илмй хачми назарраси маводхои статистикй 
истифода бурда шуда, инчунин дигар барномахои давлатии сохавию 
минтакавй оид ба ташаккул ва равнаки низоми идоракунии фаъолияти 
инноватсионй дар комплекси агросаноатии минтака низ истифода шу- 
данд.
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III. Хдчм ва сохтори диссертатсияи илмй. Сохтори диссертатсияи 
мазкур аз мукдцдима, се боб, хулоса, руйхати адабиёти истифодашуда 
иборат аст. Матни асосй 184 сахифаи чопии компютериро дар бар меги- 
рад. Дар мукаддима мухиммияти мавзуи тахкикот асоснок ва омузиши 
он тавсиф карда шудааст, хадафу вазифахо, объект ва предмета тахкикот 
муайян шудаанд, навгонихои илмй ва ахамиятнокии амалии натичахои 
бадастовардашуда мухтасар ифода ёфтаанд.

Дар боби якум - “Асосхои назариявии рушди фаъолияти инноват
сионй дар комплекси агросаноатй” масъалахои назариявй, зарурияти 
гузариш ба рушди инноватсионй дар комплекси агросаноатии мамлакат, 
мохияти инноватсия ва унсурхои таркибии фаъолияти инноватсионнй 
дар КАС ва низоми идоракунии фаъолияти инноватсионии корхонахо ва 
хусусиятхои он мавриди тахлил карор дода шудааст.

Дар кисмати аввали диссертатсияи илмй, яъне боби якум аз чониби 
муаллиф дуруст кайд карда мешавад, ки истифодаи мафхуми инноватсия 
дар истехсолот ва адабиёти иктисодии ватанй баъди гузариш ба икти- 
соди бозорй ривочу равнак гирифт. То ин замон дар иктисодиёти собик 
чумхурихои давлати Шуравй таи якчанд дахсола масоили ба инноватсия 
дахлдор дар доираи тахкикотхои иктисодии ба самаранокии прогресси 
илмию техникй алокаманд мавриди омузишу коркарду корбаст карор 
мегирифтанд.

Сипае муаллиф кушиш ба харч додааст, ки шархи мафхуми “инно- 
ватсия”-ро бо истифода аз адабиётхои иктисодй, ки аз чониби олимону 
мутахассисон ва коршиносони сохавй ба тарзхои гуногун шарх дода 
шудааст, гирд оварад ва хамчунин шарху тавзехи онро дар конунгузо- 
рихои чумхурй дида баромада, мавридхои бахенокро барраей намуда, бо 
назардошти омузиши акидахои дар адабиётхои иктисодии ватанй ва 
хоричй дарчкардаи олимон мафхуми «инноватсия»-ро чунин шарх дода
аст: инноватсия (навоварй) - ин натичаи нихоии фаъолияти инноват
сионй мебошад, ки дар намуди махсулоти нав ё махсулоти такмилёфтаи 
ба бозор баровардашуда, дар амал татбикгардии худро ифода мекунад. 
Х,амчунин гуфтан мумкин аст, ки инноватсия (навоварй) - ин натичаи 
нихоии фаъолияти инноватсионй мебошад, ки дар намуди чараёни тех
нологии нав ё чараёни технологии мукаммалгардидаи мавриди истифода 
кароргирифта, баромад мекунад.

Хдмзамон муаллиф дар рисола мафхум ва мохияти идоракунии 
фаъолияти инноватсионии корхонахоро дар асархои олимони ватанию



хоричй мавриди барраси карор дода, ба хулосаи дуруст омаданд, ки 
идоракунии фаъолияти инноватсионии корхона ин зернизоми идора
кунии фаъолияти корхона махсуб меёбад, ки ба амалигардонии сама- 
раноки инноватсияхо дар корхонахо нигаронида шуда, натичаи нихоии 
он барои корхона фоида, ягон самараи ичтимой ё экологи буда мета- 
вонад.

Диссертант дуруст кайд мекунанд, хангоми банакшагирии инноват- 
сияхо ва идоракунии фаъолияти инноватсионии корхонаву хочагихои 
кишоварзй омилхо, хусусиятхои хоси истехсолоти кишоварзии чумхурй 
ва як катор конуниятхоро ба инобат гирифтан лозим меояд.

Дар боби дуюм - «Тахдили асосхои институтсионалй ва раванди 
ташаккули низоми идоракунии инноватсияхо дар комплекси агроса
ноатии чумхурй ва минтакахои он» арзёбии асосхои институтсионалии 
ташаккули низоми идоракунии инноватсияхо дар КАС-и чумхурй ва 
вилояти Хатлон, тахлил ва тамоюлхои ташаккули идоракунии инноват
сияхо дар минтакаи агросаноатии Кулоби вилояти Хатлон ифода ёфта- 
анд.

Хднгоми арзёбии асосхои институтсионалии ташаккули низоми 
идоракунии инноватсияхо дар КАС-и чумхурй ва вилояти Хатлон муал
лиф дуруст кайд карданд, ки асосхои институтсионалии рушди раванд- 
хои инноватсионй ин низоми меъёрхо, коидахои расмию гайрирасмие 
мебошанд, ки асоси ташкили инноватсияхо ба хисоб рафта, гарави амал- 
карди бомуваффакияти бозори инноватсияхо махсуб меёбанд.

Тахлилхое, ки муаллифи рисолаи илмй гузаронидааст нишон меди- 
ханд, ки алхол дар Ч,умхурии Точикистон дар ин самт конунхо ва дигар 
санадхои хукукию меъёрии чавобгуи талабот ва стандартной чахонй 
кабул шудаанд. Масоили рушди равандхои инноватсионй, чорисозии 
технологияи муосир дар истехсолоти ватанй дар сархати сиёсати икти
содии Х,укумати Ч,умхурии Точикистон карор дошта, кайд мегардад, ки 
яке аз сенарияхои Стратегияи миллии рушди Ч,умхурии Точикистонро 
сенарияи рушди индустриалию инноватсионй ташкил медихад.

Хднгоми тахлили масоили мазкур, муаллифи диссертатсия чунин 
хулоса мебарорад, ки дар соли 2017 нисбати соли 2011 шумораи муас- 
сисаю ташкилотхои илмии (МТИ) Чумхурй и Точикистон 26 адад ё 48,2% 
афзоишёфта, хамчунин муайян намудааст, ки 64 адад ё 80% МТИ 
Чумхурии Точикистон дар шахри Душанбе чойгир шудаанд. Шумораи 
умумии коркунони МТИ Ч,умхурии Точикистон дар давраи тахлилй
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46,6%, шумораи докторони МТИ 31,4% ва номзадхои илм 18,9% зиёд- 
гардиданд. Хдмчунин кайд намуданд, ки харочотхои бучети давлатй 
барои илм 69,1% ва ичрои корхои илмию техники дар МТИ Чумхурии 
Точикистон дар ин давра 93,2% афзоиш ёфтанд.

Муаллифи диссертатсия зимни тахлилхояш маълум кардааст, ки мах
сулоти кишоварзии минтакаи Кулоб дар соли 2017 нисбати махсулоти 
умумии кишоварзии чумхурй 19,5% ва нисбати хамин нишондиханда дар 
микёси вилоят 37,5%-ро ташкил медихад. Аз чумла махсулоти растани- 
иарварии минтака мувофикан 17,9% ва чумхурй 35,4%-и махсулоти рас- 
танипарварии кишоварзии вилоятро ташкил медихад. Дар соли 2017 
махсулоти чорводории минтакаи Кулоб 22,9% махсулоти чорводории 
чумхурй ва 41,3% махсулоти чорводории вилоятро ташкил медихад. 
Майдони замини кишти зироатхои кишоварзй дар минтака дар давраи 
тахлилшаванда 9,0% кам шудааст.

Дар боби сеюм «Такмили механизми идоракунии рушди фаъолияти 
инноватсионй дар комплекси агросаноатй» дастгирии давлатии фаъо
лияти инноватсионй дар низоми идоракуниии корхонаву ташкилотхои 
КАС-и чумхурй, идоракунии таъмини сармоягузории рушди инноват
сионии корхонаву хочагихои кишоварзии минтакаи Кулоби вилояти 
Хатлон, тачрибаи хоричии танзими давлатии рушди инноватсионии 
комплекси агросаноатй нишон дода шудаанд.

Ба акидаи муаллиф, тачрибаи аксари мамолики рушдкарда нишон 
медихад, ки сохаи кишоварзй ва комплекси агросаноатй хама вакт ба 
идоракунии давлатй ниёз дорад. Инчунин диссертант кайд менамояд, ки 
дар чумхурй танхо дар 5-соли охир барои рушди сохахои комплекси 
агросаноатй аз бучети давлат 1,7 млрд. сомонй равона гардида, 
барои 3 соли оянда 1 млрд. сомонй ба накша гирифта шудааст.

Диссертант, самти дигари амалишавии инноватсияхоро дар кишо
варзй дар инноватсияхои хусусияти истехсолотй, аз чумла техникй ва 
технологй дошта мебинад. Аз чумла баъд аз тахлили нишондихандахои 
асосй у ба хулосае меояд, ки дар натичаи истифодаи самараноки имко- 
ниятхои мавчуда дар соли 2018 дар хамаи шаклхои хочагидорй хачми 
умумии махсулоти кишоварзй ба 26370,3 млн. сомонй расонида шуд, ки 
нисбат ба хамин давраи соли гузашта ба андозаи 4,0 фоиз зиёд гардида, 
суръати афзоиш дар сохахои растанипарварй ва чорводорй мутаносибан 
3,4 ва 5,3 фоизро ташкил дод.
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Дойр ба дастгирии давлатии фаъолияти инноватсионй дар низоми 
идоракунии корхонаву ташкилотхои кишоварзй диссератант акидаронй 
намуда, кайд менамояд, ки давлат рушди инноватсия ва фаъолияти инно
ватсионии субъектной сохаи мазкурро хдмачониба ва бо тарзу усулхои 
гуногун маблаггузорию молиягузорй менамояд. Аммо кайд менамояд, ки 
он маблаггузорихое, ки давлат барои дастгирии сохаи кишоварзй ва 
фаъолияти инноватсионии корхонаву ташкилотхои он чудо мекунад, 
барои фарогирии тамоми корхонаву ташкилотхои ин низом кифоягй 
намекунад.

Боиси дастгирист, ки муаллиф тавонистааст, тачрибаи чахонии 
дастгирии фаъолияти инноватсиониро дар сохаи КАС аз чумла дар дав- 
латхои Канада, Италия, Хрлланд, Фаронса, ИМА, Ч,опон, Корея, Испа
ния, Австралия, Австрия, Бельгия, Дания, Шветсия, Ирландия ва Брита- 
нияи Кабир. хамачониба дида баромада, аз он чунин хулосабарориро 
менамояд, ки: 1) Чдраёнхои инноватсионй дар иктисодиёти ин ва ё он 
мамлакат, аз чумла дар сектори аграрй метавонад хам аз хисоби 
маблаггузорихои давлатй ва хам аз хисоби сармоягузорихои сектори 
хусусй молиягузорй ва рушд кунад. 2) Ташаккули инфрасохтори 
инноватсионии давлатй унсури нихоят мухими дастгирии чараёнхои 
инноватсионй дар сектори аграрй ба шумор мераванд. 3) Молиякунонй 
аз бучаи давлат дар аксари давлатхо холо хам хамчун шакли асосии 
дастгирии давлатии рушди чараёнхои инноватсионй дар комплекси 
агросаноатй ба шумор меравад. 4) Усули барномахои максаднок, ки дар 
бисёри давлатхои рушдкарда истифода мешавад, барои чорикунй ва 
рушди технологияи инноватсионй дар сектори аграрй самаранок арзёбй 
гардидааст. 5) Сугуртакунонии карзхои дарозмуддати бонкхои тичоратй 
аз чониби давлат метавонад ба рушди инноватсионии бизнеси хурду 
миёнаи сектори аграрй мусодат намояд.

Дар кисмати хулосахои тадкикоти илмй, маллифи рисола натича- 
хои кори анчомдодаи худро дар шакли тавсияхо,ки дар мачмуъ ба руш
ди системаи идоракунии фаъолияти инноватсионй дар КАС-и минтакаи 
Хатлон равона гардидаанд, пешниход намудааст.

Автореферат ва маколахои илмии аз чониби унвончу нашргардида 
мухтавои асосии диссертатсияро дарч карда, аз ахамияти назариявй ва 
амалй бархурдор буда, сахми созгорро дар тахкики рушди низоми идо
ракунии фаъолияти инноватсионй дар КАС-и минтакаи Хатлон мегу- 
зорад.
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IV. Натичахои илмии тахкикот ваахамияти онхо барои илм ва ама-
лия. Хулосахои назариявй хиссаи муаллифро дар асосноккуиии илмии 
асосхои назариявию методологии рушди системаи идоракунии фаъо
лияти инноватсионй дар КАС-и минтакаи Хатлон, дар тахлил ва муайян 
намудани асосхои институтсионалй ва равандхои ташаккули низоми 
идоракунии инноватсияхо дар комплекси аг росаноатии минтакаи Хат
лон, самтхо ва роххои такмили механизми идоракунии рушди фаъолияти 
инноватсионй дар комплекси агросаноатй муайян менамояд.

Натичахои амалии тахкикоти анчомдодашударо метавон аз чониби 
макомотхои конунбарор ва ичрокунандаи хокимияти давлатй барои 
ташаккул ва тадбикд сиёсати давлатии инноватсионй истифода бурд.

Маводхои тахкики диссертатсия ба сифати васоити таълимй зимни 
омузиш ва хондани лексияхо аз фанхои “Менечменти инноватсионй”, 
Менечменти иивеститсионй” , “Молияи корхонахо” ва “Менечменти 
истехсолй” , “Иктисоди митнакавй” , “Иктисоди миллй” , “Рушди босу- 
боти иктисодиёти комплекси агросаноатй” истифода бурдан мумкин аст.

Автореферат ва маколахои интишоршудаи муаллиф мухтавои тад- 
кикоти ичрошударо инъикос мекунанд.

Аз руи мавзуи диссертатсияи илмй 10 маколахои илмй нашр шуда
анд, аз чумла 4 маколаи илмй дар мачаллахое, ки дар фехристи Комис- 
сияи олии аттестатсионии назди Президента Ч,умхурии Точикистон ва 
Вазорати маориф ва илми Федератсияи Россия ба кайд гирифта шудааст, 
ба чоп расидаанд.

Тамоми гуфтахои боло аз он шаходат медиханд,ки рисолаи мазкур 
дар сатхи баланди касбии илмй навишта шуда, дорой ахамияти илмй- 
назариявй ва амалй мебошад.

V. Мукаррароти бахснок ва камбудихо. Бо вучуди ин, бахои мусбие, 
ки аз чониби мо ба муаллифи рисолаи мазкур дода шуд, маънои тамоман 
аз сахвхо (камбудихо) орй будани онро надорад. Аз хамин нуктаи назар 
дар диссертатсия баъзе камбудихо чой доранд, ки миёни онхо холатхои 
зеринро метавон чудо намуд:

1. Дар боби якуми дисертатсия, ки сухан дар бораи “ Асосхои наза- 
риявии рушди фаъолияти инноватсионй дар комплекси агросаноатй 
меравад, иктибосхо аз адабиётхои руссй ва дигар хуччатхо, барномахо 
ва Паёми Пешвои муаззами миллат оварда шудааст. Аммо мутаасифона 
иктибосхо аз адабиётхо ва маколахои илмии олимони ватанй ба гайр аз 
Ахмадов P.P., дигар оварда нашудааст, ки агар ин нукта ба назари эхти-



бор гирифта мешуд, мазмун ва мохияти назариявии дисертатсияро боз 
хам бой ва ганй менамуд.

2. Дар параграфи 1.2., ки сухан дар бораи “Мохияти инноватсия ва 
унсурхои таркибии фаъолияти инноватсионй дар КАС” меравад, хуб- 
тару бехтар мебуд, муаллиф мохият, сохтор ва унсурхои таркибии фаъо
лияти инноватсионниро дар шакли расмхо ва схемахо оварда шарх 
медод, ки маводхои аёнии диссертатсиро бой намуда, мазмуну мундари
чаи параграфи мазкурро асоснок намуда таъсири мусбй мерасонид.

3. Дар кисмати аввали параграфи 2.l.-и боби 2-юм, ки ба “Арзёбии 
асосхои институтсионалии ташаккули низоми идоракунии инноватсияхо 
дар КАС-и чумхурй ва вилояти Хатлон» бахшида шудааст, аз хад зиёд 
хуччатхои конунгузорй, фармонхо ва санадхои меъёрию хукукй оварда 
шудааст (с. 67-73), ки метавонад ба мазмуну мохияти параграфи мазкур 
таъсири манфии худро расонад.

4. Параграфи 3.1.-й боби 3-юм, ки ба дастгирии давлатии фаъо
лияти инноватсионй дар низоми идоракуниии корхонаву ташкилотхои 
КАС-и Ч,умхурии Точикистон, хубтару бехтар мебуд, муаллиф дар баро- 
бари дигар роххои дастгирии давлатй, инчунин ба фишангхои иктисодии 
дастгирии давлатии фаъолияти инноватсионй ба монанди фишангхои 
молиявию карздихй, имтиёзхои андоз, сиёсати фискали, сиёсати гумрук 
ва сиёсати бучет ахамияти чиддй медод, ки мутаасифона дар параграфи 
мазкур дар шакли нисбатани махдуд оварда шудааст.

5. Мазмун ва мундаричаи параграфи 3.2, ки ба “Идоракунии таъ- 
мини сармоягузории рушди инноватсионии корхонаву хочагихои кишо
варзии минтакаи Кулоби вилояти Хатлон” бахшида шудааст, агар муал
лиф лоаккал як ва ё ду адад расмхо (схемахо)-и муаллифй ва аналитики 
оварда асоснок менамуд, ки мазмун ва мундаричаи параграфи мазкурро 
боз хам бой менамуд.

6. Бисёре мафхумхо ба монанди “система” , “компонент” , “ класси
фикация” , “квалификация” ва дигар калимахои бе тарчумашуда вохурда, 
бисёре аз расмхо ва схемахои дар кори илми мазкур овардашуда камбу- 
дихои техникию мазмунии он ба назар мерасад, ки бояд хатман ба на- 
зари эхтибор гирифта мешуд. Хулоса ва пешниходхо, ки дар охири дис
сертатсия оварда шудаанд, якум ин, ки зимни тахияи онхо принсипи пай- 
дархамии кори илмй ба назар гирифта нашудааст ва дуюм, ин ки шумо
раи онхо зиёд буда, хачман низ калон ва номушаххас мебошанд.



Вале кайд кардан чоиз аст, ки эродхо ва пешниходхои зикршуда 
дар мачмуъ мазмуну мундарича ва бахои мусбии рисолаи мазкурро коста 
намекунад ва ба дарачаи илмии он таъсири манфии худро намерасонанд.

VI. Хулоса оиди мувофикдти диссертатсия ба талаботхои КОА дар 
бораи до дани дарачаи илмй. Тадкикоти илмии тахассусии Навру з 
Носири дар мавзуи «Рушди системаи идоракунии фаъолияти инноват
сионй дар КАС-и минтака (дар маводи вилояти Хатлон)», ки барои 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои иктисодй аз руи ихтисоси 
08.00.05, ки бо карори Раёсати комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Ч,умхурии Точикистон аз 28 сентябри соли 2017 № 4/1 тасдик 
шудааст) навишта шудааст. Диссертатсияи илмии ичрошуда ба талаботи 
КОА назди Президента Ч,умхурии Точикистон ба диссертатсияи номзадй 
ва пункта 37-уми Кдрори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон тахти №505 
аз 24 октябри соли 2016 дар бораи додани дарачаи илмй ва унвони илмй 
чавобгу мебошад ва муаллифи он Наврузи Носири сазовори додани 
дарачаи илмии номзади илмхои иктисодй руи ихтисоси 08.00.05 - Икти
содиёт ва идоракунии хочагии халк: иктисодиёт, ташкил ва идоракунии 
корхонахо, сохахо, комплексхо (идоракунии инноватсияхо) мебошад.

Мудири кафедраи иктисоди 
миллй ва бехатарии иктисодии 
Донишгохи миллии Точикистон

Имзои Исайнов Х,.Р. -ро тасдик ме 
Сардори раёсати кадрхо ва корхои ма

д.и.и., профессор Исайнов Х-Р-

авкиев Э.Ш.

Сурога: Ч,умхурии Точикистон,
734025, ш. Душанбе, хиёбони Рудакй 17, 
сахифаи Интернета: www.tnu.ti, 
телефон (факс): (992 37) 221-17-55.

9

http://www.tnu.ti

